PAGE
6

              ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет Магистрального сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 27.06.2013 №  15
	Об утверждении положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Магистрального  сельского поселения Омского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Омской области от 28 апреля 2009 г. N 1154-ОЗ "О противодействии коррупции в Омской области",  Совет  Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, согласно приложения.

2. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы.

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Омский муниципальный вестник».

Председатель Совета сельского поселения
                            В.Г. Богдан

Приложение №1

К Решению Совета

Магистрального сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области

от 27.06.2013 № 15
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Омской области от 28 апреля 2009 г. N 1154-ОЗ "О противодействии коррупции в Омской области" устанавливает порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Правовые акты) и проектов нормативных правовых актов Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Проекты правовых актов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов (далее – Антикоррупционная экспертиза) и их последующего устранения.

1.2. Выявление коррупциогенных факторов в Правовых актах и Проектах правовых актов осуществляется согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации.

1.3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении Правовых актов и Проектов правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
2. Понятие, цели и задачи Антикоррупционной экспертизы

2.1. Под Антикоррупционной экспертизой Правовых актов и Проектов правовых актов понимается экспертиза Правовых актов и Проектов правовых актов на предмет предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, в целях выявления и устранения таких положений.

2.2. Под коррупциогенным фактором понимается отдельная правовая норма или совокупность правовых норм, которые увеличивают риск совершения субъектами, осуществляющими реализацию нормативного правового акта, коррупционных действий.

2.3. Целью Антикоррупционной экспертизы является устранение (недопущение принятия) правовых норм, которые создают предпосылки и(или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.

2.4. Задачами Антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов, содержащихся в Правовых актах и Проектах правовых актов, разработка рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

3. Основные принципы и формы проведения Антикоррупционной

экспертизы

3.1. Основными принципами Антикоррупционной экспертизы являются:

1) обязательность проведения Антикоррупционной экспертизы;

2) оценка Правового акта и Проекта правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов Антикоррупционной экспертизы;

4) компетентность лиц, проводящих Антикоррупционную экспертизу;

5) сотрудничество должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении Антикоррупционной экспертизы.

3.2. К формам проведения Антикоррупционной экспертизы относятся:

1) Антикоррупционная экспертиза Проектов правовых актов;

2) Антикоррупционная экспертиза действующих Правовых актов;

3) независимая Антикоррупционная экспертиза Правовых актов и Проектов правовых актов;

4) контрольная Антикоррупционная экспертиза Правовых актов и Проектов правовых актов, при разработке и(или) согласовании которых уже проводилась Антикоррупционная экспертиза.
4. Порядок и срок проведения Антикоррупционной экспертизы

Правовых актов и Проектов правовых актов

4.1. Антикоррупционную экспертизу Правовых актов и Проектов правовых актов проводит должностное лицо администрации Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, назначенное распоряжением  Главы Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, которое является ответственным  за проведение Антикоррупционной экспертизы (далее - Уполномоченное лицо).

Уполномоченное лицо должно иметь высшее юридическое образование, быть компетентным при проведении Антикоррупционной экспертизы и проводить экспертизу в порядке, установленном настоящим Положением, и согласно Методике, определенной Правительством Российской Федерации.

4.2. Решение о проведении Антикоррупционной экспертизы Правовых актов и Проектов правовых актов принимается Главой Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Глава сельского поселения).

4.3. В случае внесения изменений в Правовые акты и Проекты правовых актов, которые ранее были предметом экспертизы, может быть проведена повторная Антикоррупционная экспертиза по решению Главы сельского поселения  настоящего Положения.

4.4. Не проводится Антикоррупционная экспертиза Правовых актов, отмененных или признанных утратившими силу, а также Правовых актов, в отношении которых проводилась Антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

4.5. Должностные лица, разрабатывающие Проекты правовых актов (далее - Разработчики проектов правовых актов), учитывают результаты проводимой Антикоррупционной экспертизы, предотвращая появление в Проекте правового акта положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

4.6. Антикоррупционная экспертиза Правовых актов и Проектов правовых актов проводится в срок до 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления Проекта правового акта Уполномоченному лицу на экспертизу. Указанный срок может быть продлен Главой сельского поселения,  не более чем на 5 (пять) дней.
5. Подготовка заключения о результатах проведенной

Антикоррупционной экспертизы Правового акта и Проекта

правового акта

5.1. По результатам проведения Антикоррупционной экспертизы Правового акта и Проекта правового акта Уполномоченным лицом составляется мотивированное заключение о коррупциогенности или некоррупциогенности Правового акта и Проекта правового акта (далее - Экспертное заключение), которое подписывается Уполномоченным лицом, проводившим Антикоррупционную экспертизу.

5.2. В случае выявления в тексте Правового акта и(или) Проекта правового акта коррупциогенных факторов составляется Экспертное заключение, в котором должны содержаться следующие сведения:

1) дата подготовки Экспертного заключения;

2) данные о проводящем экспертизу Уполномоченном лице;

3) вид, наименование Правового акта и(или) Проекта правового акта, прошедшего Антикоррупционную экспертизу, реквизиты Правового акта (дата принятия, регистрационный номер);

4) основание для проведения экспертизы;

5) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих структурных единиц Правового акта и(или) Проекта правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), в которых эти факторы выявлены;

6) предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

5.4. В Экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в Правовом акте и(или) Проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении Антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

5.5. В случае если при проведении Антикоррупционной экспертизы нормативного Правового акта или Проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, заключение не оформляется.
6. Направление Экспертного заключения должностным лицам

6.1. Экспертное заключение направляется Главе сельского поселения.

6.2. По результатам проведения Антикоррупционной экспертизы Глава сельского поселения  принимает одно из следующих решений:

1) Правовой акт и(или) Проект правового акта направить на доработку разработчикам для устранения выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции;

2) Правовой акт и(или) Проект правового акта не требует внесения изменений.

6.3. Разработчики Правовых актов и Проектов правовых актов учитывают результаты Антикоррупционной экспертизы и в течение 10 (десяти) дней осуществляют доработку Правового акта и(или) Проекта правового акта. В соответствии с Экспертным заключением разработчики подготавливают изменения в Правовой акт и(или) Проект правового акта, обеспечивающие устранение выявленных положений.

Доработанный Проект правового акта или изменения в Правовой акт в установленном порядке направляются разработчиками для повторного согласования.

6.4. В случае несогласия разработчика с Экспертным заключением о наличии в Правовом акте и Проекте правового акта положения, способствующего созданию условий для проявления коррупции, составляется мотивированное обоснование выраженного несогласия.

В таких случаях Главой сельского поселения, в постоянную рабочую группу по проведению Антикоррупционной экспертизы Правовых актов и Проектов нормативных правовых актов Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Рабочая группа) направляются Экспертное заключение, мотивированное несогласие разработчика и Правовой акт или Проект правового акта, которые были предметом экспертизы для дачи заключения.
7. Порядок проведения независимой Антикоррупционной

экспертизы Правовых актов и Проектов правовых актов

7.1. Антикоррупционная экспертиза Правовых актов и Проектов правовых актов (далее - Независимая антикоррупционная экспертиза) может быть проведена в инициативном порядке за счет собственных средств гражданами и организациями, не принимавшими непосредственного участия в подготовке Правового акта.

7.2. Независимую Антикоррупционную экспертизу могут осуществлять юридические и физические лица получившие аккредитацию на проведение в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  Аккредитация осуществляется  в соответствии с Административным регламентом Министерства юстиции Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению аккредитации юридических и физических лиц, изъявивших желание получить аккредитацию на проведение в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, утвержденный Приказом Минюста России от 27.07.2012 N 146 "Об утверждении Административного регламента Министерства юстиции Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению аккредитации юридических и физических лиц, изъявивших желание получить аккредитацию на проведение в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации".

7.2. По результатам Независимой антикоррупционной экспертизы проводившие ее граждане или организации составляют заключение, оформляемое в соответствии с Методикой, указанной в пункте 1.2 настоящего Положения.

В заключении должны быть указаны выявленные в Правовом акте и(или) Проекте правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

7.3. Заключение по результатам проведенной Независимой антикоррупционной экспертизы (далее - Заключение независимой антикоррупционной экспертизы) направляется Главе сельского поселения.

Электронная копия заключения Независимой антикоррупционной экспертизы может быть направлена по почте, курьерским способом или посредством электронной почты на электронный адрес администрации Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

7.4. Заключение Независимой антикоррупционной экспертизы, поступившее в администрацию Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в течение 30 (тридцати) дней со дня его поступления в указанные органы рассматривается и анализируется на целесообразность полного или частичного учета поступивших замечаний.

Заключение Независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер.
8. Контроль за проведением Антикоррупционной экспертизы

8.1. Контроль за проведением Антикоррупционной экспертизы Правовых актов и Проектов правовых актов осуществляется Главой сельского поселения.

8.2. При поступлении в Рабочую группу Экспертного заключения, мотивированное несогласие разработчика и Правовой акт или Проект правового акта, которые были предметом экспертизы для дачи заключения,  по результатам рассмотрения Рабочей группой принимается одно из следующих решений:

1) поддержать Экспертное заключение (заключение Независимой антикоррупционной экспертизы) и направить его Разработчикам проектов нормативных правовых актов или иным должностным лицам для подготовки в установленный Рабочей группой срок Проекта правового акта, направленного на устранение положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявленных в Правовом акте и(или) Проекте правового акта. После устранения замечаний Правовой акт повторно направляется для рассмотрения Главе сельского поселения;

2) отклонить Экспертное заключение (заключение Независимой антикоррупционной экспертизы) и оставить Правовой акт и(или) Проект правового акта без изменений.

8.3. Решение, принятое Рабочей группой по результатам рассмотрения Экспертного заключения, и несогласия, является окончательным и обязательным для всех должностных лиц администрации Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, подлежит исполнению в сроки, установленные Рабочей группой.

8.4. Решения Рабочей группы могут быть обжалованы в судебном порядке.
                   9. Заключительные положения

9.1. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, Антикоррупционная экспертиза осуществляется прокуратурой, органами юстиции и иными государственными органами исполнительной власти Российской Федерации и государственными органами Омской области.

9.2. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, внесенное им в соответствии с Федеральным законом "О прокуратуре Российской Федерации" и Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", рассматривается в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

                                                                        Приложение №1

К Решению Совета

Магистрального сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области

от 27.06.2013 № 15

СОСТАВ

рабочей группы по проведению экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области
Председатель комиссии:

Есипов Василий Борисович – Депутат Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области;
Члены комиссии:

 Иванов Александр Петрович – Депутат Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

Козлова Елена Владимировна – Депутат Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

Бекмагамбетов Мугазим Рамазанович - Депутат Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области.